
 
 

DELIBERA N. 384/22/CONS 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI APPALTO 

SPECIFICO NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI 

APPLICATIVI 2 – LOTTO 6 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DEDICATI 

ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI PORTALI E SERVIZI ON-LINE 

(SIA2) DELL’AUTORITÀ”  

 

L'AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 26 ottobre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la delibera n. 556 del 

31 maggio 2017, recante “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 
n. 136”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 
pubblici”, di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 36-bis, 
dell’Allegato B, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 319/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 



 
 
 
 
 

2 
384/22/CONS 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
124/22/CONS; 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante 
“Approvazione del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità 
per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare l’art. 2, commi 3, 4 e 5, 

dell’Allegato A, come modificata da ultimo dalla delibera n. 52/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”;  

VISTA la delibera n. 429/21/CONS, del 22 dicembre 2021, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2022 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

VISTA la nota del Servizio sistemi informativi e digitalizzazione del 12 settembre 

2022 (prot. n. 0261901), con la quale si trasmette la documentazione tecnica finalizzata 
alla predisposizione di una gara d’appalto per lo sviluppo, gestione e manutenzione del 
Sistema Integrato Agcom (SIA2), con particolare riferimento all’affidamento dei servizi 
dedicati alla realizzazione e gestione di portali e servizi on-line, rappresentando che i 

servizi richiesti risultano disponibili nell’ambito dell’Accordo Quadro CONSIP “Servizi 
Applicativi 2” lotto 6; 

 
VISTA la proposta e l’istruttoria svolta dal Servizio affari generali e contratti; 

 
VISTO l’Accordo Quadro Consip avente ad oggetto l’affidamento dei servizi 

applicativi IT per le Pubbliche Amministrazioni, lotto 6, aggiudicato in data 06/07/2021 
all’RTI Present - RTI Reply S.p.A. - RTI Infordata S.p.A. - RTI Telecom Italia S.p.A. - 

RTI Aizoon consulting S.r.l. - RTI Sirfin-PA S.r.l; 

TENUTO CONTO che l’adesione al citato Accordo quadro richiede l’avvio di 
una procedura selettiva tramite rilanci competitivi tra i soli aggiudicatari dell’A.Q. stesso, 
la successiva aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa e, infine, la sottoscrizione del contratto di Appalto Specifico; 

CONSIDERATO che il progetto tecnico ed economico trasmesso dal Servizio 
sistemi informativi e digitalizzazione, contenuto nel Capitolato tecnico e sue Appendici, 
è stato elaborato sulla base della documentazione resa disponibile dalla Consip 

nell’ambito del predetto Accordo Quadro per l’aggiudicazione di un Appalto Specifico 
discendente dai rilanci competitivi formulati dai fornitori già selezionati da Consip;  

CONSIDERATO che l’appalto specifico richiesto dal Servizio sistemi informativi 
e digitalizzazione prevede una durata contrattuale di 36 mesi a decorrere dalla data di 
attivazione della fornitura; 



 
 
 
 
 

3 
384/22/CONS 

RITENUTO, in ragione della natura prevalentemente tecnica del servizio, di 
indicare quale criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10 -bis, del 
Codice, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, e di prevedere quale riparto del punteggio complessivo, pari a 
100 punti, 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica;  

CONSIDERATO che il ricorso all’adesione all’Accordo quadro mediante appalto 
specifico a seguito di procedura negoziata con invito rivolto ai fornitori selezionati da 
Consip risponde all’esigenza di assicurare una adeguata partecipazione nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e, altresì, di libera 

concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità;  

PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento triennale del suindicato servizio, 
l’importo complessivo presunto a base d’asta fissato dall’Autorità è pari a euro 
591.151,60 (cinquecentonovantunomilacentocinquantuno/60), IVA esclusa; 

RISCONTRATO che l’onere economico per gli sviluppi applicativi trovano 
copertura nel capitolo n. 2022220.5 (impegno provvisorio n. 227/2022), mentre gli altri 
servizi trovano copertura nel capitolo n. 1051103.05 (impegni provvisori n. 228 e 

229/2022);  

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato, ai sensi dell’art. 54 del Codice, l’avvio di una procedura di 
appalto specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi 2 – lotto 

6, per lo sviluppo, gestione e manutenzione del Sistema Integrato Agcom (SIA2)”, per un 
importo complessivo a base d’asta pari a euro 591.151,60 
(cinquecentonovantunomilacentocinquantuno/60), IVA esclusa, per l’affidamento dei 
servizi dedicati alla realizzazione e gestione di portali e servizi on-line. 

2. Costituisce oggetto dell’appalto l’affidamento per 36 mesi dei servizi di seguito 
riportati: 

• servizi applicativi IT (servizi realizzativi di software):  



 
 
 
 
 

4 
384/22/CONS 

- sviluppo e manutenzione evolutiva di software ad hoc (ovvero di software 
specifico realizzato su esigenze funzionali e tecniche 
dell’Amministrazione);  

- manutenzione adeguativa di software ad hoc (ovvero di software specifico 
realizzato su esigenze funzionali e tecniche dell’Amministrazione); 

• servizi di gestione del Portafoglio Applicativo:  

- gestione applicativi e basi dati; 

- manutenzione correttiva; 
- supporto tecnico specialistico. 

3. L’affidamento di cui al comma 1, decorre dalla stipula del contratto di Appalto 
Specifico e termina decorsi 36 mesi dalla stessa. 

4. L’appalto è affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
in base al migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 10-bis, del 
Codice, previo esame delle offerte pervenute e stesura di apposita graduatoria sulla base 
dei criteri fissati dagli atti di gara. Il riparto del punteggio complessivo, pari a 100,  

avviene in misura di 70 punti per l’offerta tecnica e 30 per l’offerta economica. 

5. L’onere economico per l’affidamento triennale in esame trova copertura 

finanziaria a valere sul capitolo n. 2022220.5 e sul capitolo n. 1051103.05, per gli esercizi 
di rispettiva competenza. 

La presente delibera è trasmessa al Servizio sistemi informativi e digitalizzazione, 
al Servizio affari generali e contratti e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 
per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 26 ottobre 2022  
IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
 Antonello Giacomelli 

 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 


